
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  65  DEL  14/07/2025

OGGETTO
SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE DI VIANO 
FINALIZZATO  ALLA  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
RIORDINO,  MESSA IN  SICUREZZA E  RIQUALIFICAZIONE  DEL TRATTO  URBANO 
DELLA S.P.7 "PRATISSOLO-FELINA", NEL CENTRO ABITATO DI VIANO.



IL PRESIDENTE

Premesso che:
– la  strada provinciale  n.7 “Pratissolo-Felina”  attraversa il  centro  abitato di  Viano,  il 

quale presenta significativi elementi di criticità determinati da eccessiva velocità e da 
percorsi utilizzati per il transito delle utenze deboli scarsamente protetti dal traffico 
veicolare;

– risulta  pertanto  necessario  evitare  interferenze  che  rappresentino  punti  critici  e 
limitare,  per  quanto possibile,  intersezioni  extraurbane che rallentino le  correnti  di 
traffico  in  modo  eccessivo  su  un  itinerario  importante  per  la  mobilità  provinciale 
attraverso la progettazione di adeguati interventi;

– è  obiettivo  delle  parti  incrementare  la  sicurezza  stradale  cercando  di  prevenire 
l’incidentalità  anche  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  ed  azioni  per  la 
moderazione della velocità e riduzione dei punti conflitto alle intersezioni, migliorando 
la sicurezza del transito dei veicoli e delle utenze deboli;

– il Comune di Viano ha affidato un apposito incarico con atto n.404 del 31/12/2024 ad 
un operatore economico avente le necessarie competenze al fine di elaborare una 
proposta progettuale di massima degli interventi necessari al “RIORDINO E MESSA 
IN SICUREZZA DEL TRATTO URBANO NELL'ABITATO DI VIANO DELLA STRADA 
PROVINCIALE 7” con i seguenti obiettivi:

➢ Riordino e messa in sicurezza: Assicurare un equilibrio ottimale tra la mobilità 
automobilistica  e  pesante,  la  sosta  e  la  mobilità  ciclopedonale,  garantendo 
innanzitutto la sicurezza dei cittadini;

➢ Riqualificazione urbana:  Migliorare l’aspetto  architettonico  e  ambientale  del 
tratto stradale, prestando particolare attenzione all’intersezione tra Via Roma e 
Via Cadonega, al fine di integrarla meglio con il tessuto urbano esistente e in 
particolare con le aree sportive a sud est e a nord ovest con la zona scolastica/ 
culturale e mercatale;

– il  progetto  di  massima  rassegnato  dallo  studio  incaricato,  oltre  alla  necessità  di 
riorganizzare la piazza a carico del Comune, individua la serie coordinata di interventi  
elencati nella sottostante tabella: 

Decreto N. 65 del 14/07/2025
pag. 2/5

C o d .  C o m u n e  d i  V i a n o  
I m p o r t o  

i n d i c a t i v o  

A n n o  d i  

r i f e r i m e n t o  a  

b i l a n c i o  

A . 1  

E s e c u z i o n e  d i  a t t r a v e r s a m e n t i  p e d o n a l i  p r o t e t t i ,  s i a  
c o n  i s o l e  a  r a s o  c h e  r i a l z a t e ,  i n s t a l l a z i o n e  d i  p o r t a l i  d i  
i n g r e s s o  a l  t r a t t o  u r b a n o  e  p o t e n z i a m e n t o  s e g n a l e t i c a  
e  c o s t r u z i o n e  d i  n u o v i  t r a t t i  d i  m a r c i a p i e d i  a  n o r d  e  a  
s u d  d e l l ’ a b i t a t o .  

€  1 6 0 . 0 0 0  2 0 2 5  

A . 2  R e a l i z z a z i o n e  d i  n u o v i  p a r c h e g g i  i n  l i n e a  l u n g o  l a  
S . P . 7  d e l i m i t a t i  d a  c o r d o l a t u r e  e  s e g n a l e t i c a .  

€ 1 6 0 . 0 0 0  2 0 2 6  

A . 3  
C o s t r u z i o n e  d i  n u o v o  t r a t t o  d i  m a r c i a p i e d e  l u n g o  l a  
s t r a d a  c o m u n a l e  v i a  R o m a  e  c o n t e s t u a l e  
t r a s f o r m a z i o n e  i n  a i u o l a  d e l  t r a t t o  d i  m a r c i a p i e d e  
e s i s t e n t e  i n  v i a  R o m a .  

€  1 6 0 . 0 0 0  2 0 2 7  

 



 
– in considerazione del comune e condiviso interesse alla realizzazione di tali interventi 

il  Comune e la Provincia,  sulla  base del  predetto  progetto di  massima, ritengono 
pertanto  di  programmare  la  realizzazione  delle  opere  in  tabella  attraverso  un 
programma  pluriennale,  per  un  importo  complessivo  presunto  di  €  480.000,00 
(tenendo presente che l’effettivo costo delle opere sarà determinato precisamente in 
sede  di  progettazione  esecutiva),  facendo  convergere  le  reciproche  risorse 
finanziarie, organizzative e professionali, al fine di rendere più celere ed efficace la 
realizzazione delle opere e prevedendo una ripartizione dei costi al 50% tra i due Enti;

– che gli interventi A1-A2-A3 di cui alla  tabella soprastante sono ripartiti rispettivamente 
nelle tre annualità  2025 – 2026 - 2027 e  saranno finanziati nel seguente modo:
– per l'annualità 2025 la spesa di € 160.000,00 dell’intervento A1 sarà finanziata 

per € 80.000,00 a carico della Provincia e per i restanti € 80.000,00 a carico del  
Comune di Viano, da imputare alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 Titolo 2;

– per le restanti annualità 2026 e 2027 gli  interventi saranno approvati solo dopo 
l'inserimento  degli  stanziamenti  nei  rispettivi  documenti  di  programmazione 
finanziaria dei due enti;

Visto  che  l'art.15  comma  2-bis  della  Legge  241/1990  consente  alle  amministrazioni 
pubbliche di  concludere  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse 
comune;
Preso atto che il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta Vicepresidente 
in quanto il  Presidente, ai sensi dell'art.  9, comma 2 dello Statuto dell'Ente, si  astiene 
dall'adozione di atti inerenti il Comune di elezione o l'Unione di cui esso è membro; 
Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;
Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente atto, subordinando l'attestazione di copertura finanziaria 
all'effettivo e completo finanziamento dell'opera;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di  
programma tra la Provincia di Reggio Emilia e il  Comune di Viano, finalizzato alla 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI DI  RIORDINO, MESSA IN 
SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  TRATTO  URBANO  DELLA  S.P.7 
“PRATISSOLO-FELINA”, NEL CENTRO ABITATO DI VIANO, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

– di dare atto che: 
➢ l'efficacia  dell'Accordo  allegato  decorre  dal  momento  in  cui  i  soggetti 

sottoscrittori,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono  disponibili  le  risorse 
necessarie alla realizzazione dei relativi lavori;

Decreto N. 65 del 14/07/2025
pag. 3/5



➢ alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  la  Vicepresidente  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

➢ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;

– di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio per l'adozione di tutti gli atti conseguenti.

Allegati:
– schema Accordo di programma
– parere di regolarità tecnica 
– parere di regolarità contabile

Decreto N. 65 del 14/07/2025
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/07/2025 LA VICEPRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 65 del 14/07/2025
pag. 5/5


